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ABSTRAKT:

Tato práce řeší problematiku osvětlení podél komunikací v extravilánu v návaznosti na do-

pravní nehody způsobené střety se zvěří. K řešení byly vybrány 3 lokality s podobnou cha-

rakteristikou, podklady byly získány nočním průzkumem na trasách. Následovalo vyhodno-

cení a získané údaje byly použity pro generalizaci a doporučení.

ABSTRACT:

This thesis is dealing with the issue of street lights along the roads in rural areas regarding

the traffic accidents caused by collisions with animals. Three locations with similar characte-

ristics were selected for examination; data were obtained in a night survey on the routes.

Evaluation of the obtained data was used for generalisation and recommendations.
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1. Úvod

Předmětem diplomové práce je zhodnotit vliv vegetace na světelnou situaci kolem doprav-

ních cest z hlediska bezpečnosti dopravy. Práce se nezabývá bezpečností chodců pohybují-

cích se po komunikacích, nýbrž zkoumá možnost eliminace dopravních nehod zaviněné stře-

tem se zvěří.

Cílem diplomové práce je nalezení technických doporučení na základě poznatků z teoretické

a praktické části, týkající se výsadby zeleně podél komunikací v návaznosti na mortalitu zvě-

ře podél dopravních cest.

Zhodnocení vlivů osvětlení je zatím nepříliš zmapovaná oblast. Je zde tak poměrně velký

prostor pro inovativní přístupy, nové myšlenky a hledání vhodných postupů pro zkoumání a

vyhodnocování světelných podmínek v závislosti na migraci zvěře.

Teoretická část se zabývá rozborem problematiky dopravních nehod způsobených střety se

zvěří a je členěná do tří kapitol. První část je věnována současné legislativně vztahující se

k vegetaci podél komunikací a k osvětlení v extravilánu. Ve druhé části se zvlášť zabývám

osvětlením jak k dopravním stavbám tak i všeobecně. K následnému světelnému znečištění

uvádím příklady ze zahraničí, jak toto znečištění omezit. Třetí část je věnována rozboru pro-

blematiky dopravních nehod se střety se zvěří, kde jsou nejprve obecné statistiky a zároveň

kladu důraz na zvyšující se počty těchto nehod.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na výběr vhodných lokalit k průzkumu pro po-

souzení. Pro posouzení byly vybrány tři lokality. První část praktické části popisuje charakte-

ristiku lokalit, polohu, výskyt zeleně a počet dopravních nehod. Druhá část je zaměřena na

popis prováděných měření mikrovlnným radarem, termokamerou a luxmetrem. Ve třetí části

jsou analyzovány výsledky měření. V poslední části je diplomová práce doplněná dotazníko-

vým šetřením.

Diplomová práce vznikla na základě odborné literatury, důvěryhodných internetových zdrojů,

díky rozhovorům s odborníky, kteří se v problematice pohybují, vlastního šetření a poznatků

získaných během studia.

Dopravní nehody způsobené střetem se zvěří jsou na druhém místě v žebříčku nejčastějších

dopravních nehod seřazených dle zavinění [1]. Tyto dopravní nehody se odehrávají nejčas-

těji mezi 21. hodinou a 24. hodinou [2], kdy je pro zvěř podle jejich instinktů nejbezpečnější

migrovat. Řidič je v těchto hodinách už značně vyčerpán a jeho nejdelší reakční doba, která

je ještě přijatelná, je dle znaleckého standardu 2,04 s. Vždy ale záleží na pozornosti řidiče,

jeho věku, fyzické kondici a dalších faktorech. Do reakční doby se však nezapočítává doba

prodlevy a náběhu brzd. Řidiči by měl být poskytnut dostatečný rozhled a v závislosti na tom
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by měl mít i více času k zpozorování fauny. Zvěř před svým rozhodnutím pro překonání ko-

munikace hledá útočiště v hustém vegetačním porostu, které se podle ČSN 73 6101 může

nacházet v blízkosti 1,5 metrů od okraje vozovky. Nabízí se tedy otázka, zdali vliv osvětlení a

vegetace na migračních trasách může zmenšit počty dopravních nehod.
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2. Legislativa v současnosti

Před uskutečněním jakýchkoli závěrů budou v diplomové práci nejprve shrnuty předpisy a

normy pro vegetační úpravu vztahující se na řešenou problematiku. Těmito legislativními

dokumenty jsou:

Norma 73 6110 v TP 99

Normou specifikující výsadbu zeleně v okolí místních komunikací je norma ČSN 73 6110 v

technických podmínkách TP 99. Sloužící především správcům komunikací pro plánování,

vysazování a následnou péči o vegetaci. Podle těchto předpisů stromy a keře rostoucí na

krajnici musí být bez výjimky pokáceny, z důvodu rostoucí intenzity dopravy, nikoli kvůli do-

pravním nehodám se zvěří, vzniklé v závislosti na vegetaci.

Norma ČSN 73 6101 v kapitole 13.7.3 uvádí následující zásady pro vysazování dřevin:

o Nutnost dodržení rozhledových polí bez porostu

o U dvou pruhových silnic s celkovou šířkou koruny menší nebo rovnou 10 m je mini-

mální příčná vzdálenost větví 1,0 m, u šířky koruny silnice v šířce větší než 10 m a

menší nebo rovnou 15 m je minimální vzdálenost stanovena na 1,5 m, v případě ko-

runy s celkovou šířkou delší než 15 m je minimální vzdálenost 2,0 m.

o U čtyř a více pruhových silnic s celkovou šířkou koruny do 25 m je minimální příčná

vzdálenost stanovena na 2,5 m, v případě celkové šířky koruny větší než 25 m je sta-

novena na 3,0 m.

o V případě krajnice komunikace neosazené svodidly nebo neprůjezdné keřovité vý-

sadby je stanovena vzdálenost kmene stromu na 4,5 m.

o Keřovitý porost nesmí snižovat viditelnost svislých dopravních značek, signalizačních

zařízení

o Při existenci rigolu nebo příkopu za hranou koruny komunikace nesmí být větve

vzrostlé keřovité výsadby blíže jak 1,0 m

Novela zákona č.22/1997 Sb. (provedená zákonem č.71/2000 Sb.) výslovně uvádí, že česká

technická norma není obecně závazná. Z toho vyplývá, že ČSN nejsou považovány za práv-

ní předpisy a není stanovena povinnost jejich dodržování.
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Nejdůležitějším zákonem z hlediska silniční vegetace je zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních

komunikacích.

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

V odst. 1 § 14 se píše, že o součástech a příslušenství průjezdního úseku dálnice a průjezd-

ního úseku silnice platí ustanovení § 12 a 13 s těmito odchylkami: b) součástmi ani příslu-

šenstvím nejsou zábradlí, řetězy a jiná zařízení pro zajištění a zabezpečení přechodů pro

chodce, veřejné osvětlení, světelná signalizační zařízení sloužící k řízení provozu a silniční

vegetace.

Přímo silniční vegetaci je věnován § 15, jehož odst. 1, který říká, že silniční vegetace na sil-

ničních pomocných pozemcích a na jiných vhodných pozemcích tvořících součást dálnice,

silnice nebo MK nesmí ohrožovat bezpečnost užití pozemní komunikace (dále MK), nebo

neúměrně ztěžovat použití těchto pozemků k účelům údržby těchto komunikací nebo neú-

měrně ztěžovat obhospodařování sousedních pozemků. Dále se v odst. 2 udává, že na ná-

vrh příslušného orgánu Policie České republiky (dále jen ČR) nebo silničního správního úřa-

du nebo po projednání s nimi je vlastník dálnice, silnice a městské komunikace oprávněn v

souladu se zvláštními předpisy (§ 8 odst. 2 a 4, § 46 a § 47 zákona č. 114/1992 Sb., o

ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů) kácet dřeviny na silničních pozem-

cích.

V § 29 zabývajícím se pevnými překážkami se v odst. 5 píše, že tvoří-li pevnou překážku

strom, postupuje se podle ustanovení § 15.

Dalším předpisem zasahující do této tématiky jsou TP 180 Migrační objekty pro zajištění

průchodnosti dálnic a silnic pro volně žijící živočichy, podle kterého kategorizujeme ko-

munikace do tří skupin na základě dopravní intenzity podle tabulky 1. Dle této kategorizace

by měl být kladen důraz na výstavbu migračních objektů.

Tabulka 1 Kategorizace komunikace podle intenzity dopravy

č. Stručná charakteristika

1. Nízká < 1000

Nízká intenzita není dostatečné varování; jen

částečná opatření nebo žádná zabraňující střet;

vysoký výskyt mrtvé zvěře


[…]


s tramvají 590 s tramvají 597 s tramvají 621

s vlakem 145 s vlakem 147 s vlakem 150

Podle druhu DN za r. 2013 počet nehod Podle druhu DN za r. 2012 počet nehod Podle druhu DN za r. 2011 počet nehod

s jedoucím vozidlem 30 172 s jedoucím vozidlem 30 087 s jedoucím vozidlem 28 268

s pevnou překážkou 19 626 s pevnou překážkou 19 261 s pevnou překážkou 18 134

s vozidlem zaparkovaným 16 158 s vozidlem zaparkovaným 14 798 s vozidlem zaparkovaným 13 398

se zvěří 6 805 se zvěří 5 953 havárie 5 236

havárie 5 302 havárie 5 088 se zvěří 4 089

s chodcem 3 437 s chodcem 3 571 s chodcem 3 402

jiný druh nehody 2 205 jiný druh nehody 2 475 jiný druh nehody 2 456

s tramvají 533 s tramvají - s vlakem 154

s vlakem 160 s vlakem 171 s tramvají -

Podle druhu DN za r. 2010 počet nehod

s jedoucím vozidlem 30 564

s pevnou překážkou 16 894

s vozidlem zaparkovaným 13 351

havárie 4 856

se zvěří 3 546

s chodcem 3 481

jiný druh nehody 1 927

s tramvají 663

s vlakem 240

Příloha 3 Rozbor dopravních nehod podle zavinění a následků [26]
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Celkem nehod 3 523 92 640 32 65 413 266 256 586 322 19 283 222 282 45

Usmrceno 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Těžce zraněno 10 1 2 1 1 0 1 1 1 0 0 0 2 0 0

Způsobená hmotná škoda ve 100 Kč. 1 336 805 58 077 320 093 19 449 35 975 136 391 76 967 109 430 139 567 139 567 107 465 107 465 65 122 78 701 17 635

Celkem nehod 4 065 116 796 21 54 445 314 243 665 325 88 432 254 264 47

Usmrceno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Těžce zraněno 16 1 2 1 0 2 2 2 2 1 0 0 2 1 0

Způsobená hmotná škoda ve 100 Kč. 1 553 850 77 895 399 774 13 002 50 755 146 386 114 845 102 772 169 155 91 871 25 222 203 384 70 086 76 516 12 186

Celkem nehod 5 915 121 1105 38 77 666 380 570 846 441 427 435 375 359 75

Usmrceno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Těžce zraněno 13 1 1 2 0 1 1 2 1 2 1 0 0 1 0

Způsobená hmotná škoda ve 100 Kč. 2 343 997 72 096 601 889 38 850 40 852 215 395 126 935 222 635 243 846 156 420 187 063 176 073 99 224 97 912 64 977

Celkem nehod 6 782 137 1 435 36 109 648 464 528 912 419 459 571 446 432 186

Usmrceno 3 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Těžce zraněno 13 0 2 2 2 1 0 0 1 0 1 3 0 0 1

Způsobená hmotná škoda ve 100 Kč. 2 133 144 41 450 522 252 13 800 49 872 185 504 123 234 186 618 228 824 111 907 162 683 219 298 119 184 121 683 46 815

Celkem nehod 7 846 140 1 735 32 139 748 539 671 987 544 498 715 416 476 206

Usmrceno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Těžce zraněno 16 0 2 6 0 0 1 1 1 1 2 1 0 1 0

Způsobená hmotná škoda ve 100 Kč. 2 627 818 52 870 611 122 21 394 50 687 211 232 150 383 242 272 270 492 202 872 168 132 279 914 128 586 142 926 94 936

Celkem nehod 9 635 208 2 074 34 199 935 622 813 1 111 617 513 1 009 489 587 424

Usmrceno 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Těžce zraněno 16 1 3 1 1 1 1 0 0 3 2 1 0 2 0

Způsobená hmotná škoda ve 100 Kč. 3 081 336 69 269 727 871 16 863 84 116 268 013 178 204 266 547 319 766 168 639 151 016 402 812 140 725 161 227 126 268

Celkem nehod 10 917 207 2 323 48 206 1 047 751 991 1 245 723 691 1 064 557 652 412

Usmrceno 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Těžce zraněno 20 0 1 1 0 3 2 4 1 1 2 1 3 1 0

Způsobená hmotná škoda ve 100 Kč. 3 756 277 81 854 944 271 17 335 68 646 323 478 228 379 311 310 374 578 255 563 228 017 472 752 164 667 169 148 116 279

LESNÍ ZVĚŘÍ, DOMÁCÍM ZVÍŘECTVEM

2016
LESNÍ ZVĚŘÍ, DOMÁCÍM ZVÍŘECTVEM

LESNÍ ZVĚŘÍ, DOMÁCÍM ZVÍŘECTVEM

2013
LESNÍ ZVĚŘÍ, DOMÁCÍM ZVÍŘECTVEM

2014
LESNÍ ZVĚŘÍ, DOMÁCÍM ZVÍŘECTVEM

2015

LESNÍ ZVĚŘÍ, DOMÁCÍM ZVÍŘECTVEM

2010

2011
LESNÍ ZVĚŘÍ, DOMÁCÍM ZVÍŘECTVEM

2012

Příloha 4 Mapa oplocení a ekoduktů ke 3.8 2017 [26]

Příloha 5 Migrační koridory pro velké savce v České republice [11]