## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Vliv vegetace na světelnou situaci kolem dopravních cest**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Tet'ana Makarčuková**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Kristýna Neubergová, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomantka přistupovala ke své práci velmi zodpovědně a snažila se své, hůře uchopitelné téma, zpracovat nejen do požadované hloubky (výběr vhodných lokalit, vlastní měření osvětlení), ale také šíře. Kromě odborné literatury, hledala slečna Makarčuková odpovědi na své otázky v rozhovorech s řadou odborníků, které sama vyhledala a iniciativně oslovila. Především bych tedy chtěla ocenit, že studentka pracovala nad rámec zadání a k řešení přistupovala velmi komplexně.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Doc. Ing. Kristýna Neubergová, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 2. ledna 2017